
             R  O  M  Â  N  I  A 
​ ​ ​ J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
           nr. 123 din 20.12.2024 

-​ privind aprobarea decontării cheltuielilor de transport pentru personalul didactic de 
predare şi didactic auxiliar navetist, încadrați la unitățile de învățământ de pe raza comunei 

Vama Buzăului, pe parcursul anului calendaristic 2025 
 
Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă ordinară la data de 20.12.2024; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de 

aprobare al acestui proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de 
specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Văzând adresa Şcolii Gimnaziale Vama Buzăului nr. 107/18.11.2024, înregistrată la Primăria 
comunei Vama Buzăului sub nr. 7153/19.11.2024, prin care se înaintează Consiliului Local al comunei 
Vama Buzăului solicitarea sumei necesară decontării cheltuielilor de transport pentru personalul didactic 
de predare şi didactic auxiliar navetist, de la şcolile de pe raza comunei Vama Buzăului, pe parcursul 
anului calendaristic 2025; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (4), lit. “a” și alin. (7), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 127, lit. ,,k” din Legea nr. 
198/2023 a învățământului preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare și ale art. 2 și 
următoarele din H.G. nr. 569/2015 pentru aprobarea Normelor metodologice privind decontarea 
cheltuielilor pentru naveta la şi de la locul de muncă a cadrelor didactice şi a personalului didactic auxiliar 
din învăţământul preuniversitar de stat, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) şi alin. (3) și art. 196, alin. (1), lit. ,,a” din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1: Se aprobă decontarea cheltuielilor de transport în sumă totală de 25.000,00 lei, aferente 
navetei personalului didactic de predare şi didactic auxiliar navetist, ce îşi desfăşoară activitatea în cadrul 
unităților de învățământ de pe raza comunei Vama Buzăului, pe parcursul anului calendaristic 2025. 

 
Art.2: Directorul Şcolii Gimnaziale Vama Buzăului, ordonator terţiar de credite şi 

Compartimentul buget-contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, patrimoniu asigură aducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 
             Art.3: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Vama 
Buzăului, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului 
Județului Brașov, Școlii Gimnaziale Vama Buzăului, Compartimentului buget-contabilitate, taxe şi 
impozite, colectare creanţe, patrimoniu și se aduce la cunoștință publică prin afișare. 

 
                                      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                          Sergiu Oliver BORCEA                                                                      Contrasemnează pentru legalitate, 
​ ​ ​  ​ ​                                                  SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                                                        Adrian Constantin GĂITAN 
 
- 13 consilieri în funcţie; 
- 13 consilieri prezenţi; 



- 13 voturi ,,pentru.” 


